PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2025.

Ofício nº 5084/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 445/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 445/2025 – GP, de 14 de abril de 2025, dessa Casa de Leis, o qual encaminha
pedido apresentado pela entidade ADIFI – Instituto dos Diabéticos de Foz do Iguaçu (Protocolo 1Doc 638/2025) e
manifestação de ciência e concordância apresentadas pelo Vereador Cabo Cassol e pelos ex-Vereadores Jairo
Cardoso, Kalito Stoeckl e Marcio Rosa, solicitando a alteração do objeto da Emenda no 140/2024, de autoria do
referido parlamentar e ex-parlamentares, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças e
Orçamento, por meio do Memorando no 30565, de 28 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

ac
93

8f
38

-1
ec

5-
45

ab
-9

d2
f-

93
34

92
c7

8a
1c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/04/2025 às 17:34:17
Documento Código: ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 28/04/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 445/2025 – CÂMARA
MUNICIPAL

Número:
30565/2025

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

Em atenção ao Memorando Interno Nº. 27.821/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Ofício  Nº 445/2025, assinado pela presidência da Câmara Municipal e com anuência
dos vereadores que indicaram a emenda, e Ofício nº. 016/2025, da ADIFI,   requerendo alteração
no objeto da emenda impositiva nº. 140/2024, cujo valor corresponde à R$ 503.703,00
(quinhentos e três mil, setecentos e três reais).

O pedido de alteração foi encaminhado à SMSA - Secretaria Municipal da Saúde através de
nosso Memorando Interno nº. 30.559/2025 para providencias.

Atenciosamente,

cc
55

60
60

-8
b0

4-
40

67
-b

a0
a-

ad
96

84
5c

65
97

Autenticado com senha por DARLEI FINKLER - DIRETOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - 28/04/2025 às 14:44:49 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 28/04/2025 às 19:42:44
Documento Código: cc556060-8b04-4067-ba0a-ad96845c6597 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=cc556060-8b04-4067-ba0a-ad96845c6597

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ac
93

8f
38

-1
ec

5-
45

ab
-9

d2
f-

93
34

92
c7

8a
1c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/04/2025 às 17:34:17
Documento Código: ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 30.565/2025

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 445/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cc556060-8b04-4067-ba0a-ad96845c6597

Hash do Documento

Código para verificação:

cc556060-8b04-4067-ba0a-ad96845c6597

D908D00260BDC23F03C4DC9880010EA0A4E4872BC11267B6C60008CC2C481763

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: ***44755904** em 28/04/2025  14:44:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES  (Signatário) - CPF: ***17015768** em 28/04/2025

19:42:44 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

ac
93

8f
38

-1
ec

5-
45

ab
-9

d2
f-

93
34

92
c7

8a
1c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/04/2025 às 17:34:17
Documento Código: ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 28/04/2025

Destinatário: SMSA - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE;
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Assunto: EMENDAS DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA

Número:
30559/2025

Senhor Secretário:

Encaminhamos para conhecimento e providência o Ofício nº. 445/2025 oriundo da Câmara
Municipal ao qual anexou e encaminhou o Ofício nº. 016/2025 da entidade ADIFI, requerendo
alteração  na Emenda Impositiva nº. 140/2024 (cópias dos documentos em anexo).

O pedido trata de alteração parcial no objeto da emenda, ao qual descrevemos abaixo:

Emenda 140/2024: Valor R$ 503.703,00. Contribuição e Auxílio ao Instituto de Diabéticos de Foz
do Iguaçu para aquisição de um veículo elétrico para 04 ou 05 lugares e manutenção das
atividades conforme seu Plano de Trabalho.

A alteração requerida retira a aquisição de veículo elétrico e inclui aquisição de bens e materiais
necessários ao atendimento das demandas instituicionais, e segue conforme Plano de Trabalho a ser
apresentado pela entidade.

Atenciosamente,

ac
93

8f
38

-1
ec

5-
45

ab
-9

d2
f-

93
34

92
c7

8a
1c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/04/2025 às 17:34:17
Documento Código: ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 5.084/2025

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 445/2025 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c

Hash do Documento

Código para verificação:

ac938f38-1ec5-45ab-9d2f-933492c78a1c

C22E6862BC73D3976BD2C2FA0048110FC0D6B4809B91D03CB76E9E3A1817E9FE

Anexos

OFÍCIO 445-2025.pdf - 3dce873e-d915-4908-acbe-5d5067f795af

RESPOSTA OFÍCIO 445-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 30565-2025 - SMFO.pdf -

a3c62029-30a4-4e95-b742-74c1e57001f0

MEMORANDO INTERNO- Nº 30559_2025 - SMFO PARA SMSA.pdf - c9ab4e5c-cf32-4a54-9d75-293f622e5c88

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 29/04/2025  17:34:17 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.